
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258885

PORTARIA: 158
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CHARLES AMARAL NUNES AUX. OPER. GRAFICAS “C”  3150933     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22662119327840000    0261000000          339030              1.000,00
22662119327840000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º160/2011 DE 12 DE JULHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258737

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
221/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
IRMÃOS NEVES LTDA, para o fornecimento de material gráfico,  
na  forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o 
art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

POTARIA Nº 159 DE 18 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258702

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.08 a 30.08.2011, com 
retorno as suas atividades no dia 31.08.2011.

NOME MATRÍCULA P E R Í O D O 
AQUISITIVO

ARIOSVALDO DAS NEVES 
TEIXEIRA 54188406/2 2010/2011

EDNEY FARIAS LOBATO 5787084/2 2010/2011

JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA COSTA 702285/1 2010/2011

NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2010/2011

OCIMAR DA SILVA MOREIRA 3151042/1 2010/2011

RAIMUNDO SARMENTO 
FURTADO DE MENDONÇA 3151131/1 2010/2011

ROZANE MARIA MIRANDA DE 
SOUZA 3151840/1 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258601

Portaria: n° 412/2011
Objetivo: Fazerem cobertura do 5° Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0951 de 12/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

541965362/Admir Maciel Cordovil (Técnico de Manutenção de 
TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
70032501/Agostinho José Pereira Soares (Operador de Áudio) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
541972963/Alylson Carneiro Monteiro (Assistente II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr 
de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
70028231/Carlos Alberto Seabra dos Reis (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
31809991/Elias Rodrigues de Freitas (Cenotécnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
31804501/Haroldo de Souza Correa (Auxiliar Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
555856332/Henrique Quadros de Menezes (Técnico de 
Manutenção de Rádio) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 
a 17/07/2011
50165171/José Soares Moreira (Diretor de Imágens) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
54197275/Paulo Guilherme Lobato Miranda (Assistente Cultural) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
541969462/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
571916311/Thais de Fátima Tocantins Correa (Cenotécnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
541792482/Valdete Barros Damasceno (Assistente I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258610

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: Aquisição de Receptores Digitais de Satélite, Antenas 
Parabólicas, Cabos e Conectores.
Entrega do Edital: Portais: www.comprasnet.gov.br 
(UASG:925807), www.compraspara.pa.gov.br e www.
portalcultura.com.br.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722119715650000       339030                 0101000000          Estadual
24722119715650000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258540
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/07/2011
Valor: 0,00
Vigência: 09/07/2011 a 09/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 20
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24331120160040000           339046              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132027026 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258505

PORTARIA N° 418/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora de Núcleo, 
para atuar como fiscal do Contrato n.º 041/2011, referente à  

Prestação de Serviços de Telefonia Fixo Comutado (Fixo-Fixo E 
Fixo-Móvel) Incluindo a Cessão em Regime de Comodato sem 
Ônus para Este Órgão, de Central Telefônica Digital Compatível 
com Serviços Contratados para atender a FUNTELPA, tendo como 
Contratada, a EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL, com endereço na Avenida Presidente Vargas, 
1012 - 15º andar, H., Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20071-91, 
CNPJ nº 33.530.486/0001-29.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 01 de Julho de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258721

PORTARIA: 413/2011
Objetivo: Fazerem produção do 5° Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc.0950 de 12/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541969483/Ana Paula Vieira Bezerra (Assistente II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
52172961/Andreia Pereira Rezende (Discotecário Programador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
572350251/Arthur Valente Nogueira (Assistente II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
541972632/Benedito Tiago Marques Neto (Operador de Rádio) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
555885631/Fabrício Rocha de Souza Leite (Produtor Executivo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
70023862/Gilberto de Siqueira Bessa (Auxiliar de VT.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
50673911/Hélio de Souza Furtado (Repórter Cinematográfico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5225531/Jacb Elias Serruya (Assistente II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
52516801/José Carlos Conceição da Silva (Operador de Video 
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
555895291/Lucas Padilha de Sousa (Discotecário Programador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
/Luciana Freire Soeiro (Colaborador) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 15/07/2011 a 17/07/2011
70058491/Luiz Carlos de Souza Mendes (Aux.Po.Un.Port.
Externa) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
572156652/Robson Ramos da Fonseca (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
70055712/Samuel Rodrigues de Melo (Operador de Câmera) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
572348451/Shirley Moana Mendes Soares (Coordenador de 
Núcleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
555862142/Sonia Ferro e Silva Pinto (Rpórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258744

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº31.933 DE 
09/06/2011

PORTARIA Nº. 0501/2011-GS/SEAD DE 02 DE JUNHO DE 
2011

ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 11/07/2011 A 10/08/2011

LEIA-SE:
PERÍODO DE 11/07/2011 A 09/08/2011

PORTARIA Nº 652, DE 18 DE JULHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258745

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 


